醴陵市图书馆2015年工作总结
2015年，在市文体广新局的正确领导下，醴陵市图书馆全馆工作人员紧紧围绕本年度的工作目标，共同努力开展各项服务工作，各项工作平稳有序地推进。现将全年工作总结如下：

一、新建醴陵市图书馆

紧紧围绕醴陵市委、市政府2015年“项目攻坚年”活动实施方案，在市文体广新局的主导下，醴陵市图书馆积极主动认真地撰写《关于新建醴陵市图书馆的报告》（公共图书馆建设标准、新建图书馆规划面积等内容），《醴陵市图书馆建设项目方案》。我们积极寻求其他各部门的大力支持，争取尽早完成新图书馆的规划选址等内容。

二、完善各项服务

进一步贯彻公共图书馆的免费开放政策，醴陵市图书馆所有窗口全方位地对全市广大民众免费开放。

1、采购新书

7月——11月，为了进一步地满足广大读者的阅读需求，我们积极广泛地采购各种新书。我们从多地采购5500多册新书。此次的新书涵盖每个层次、各个领域。根据广大读者的需求，我们2015年综合阅览室订阅报刊、杂志100多种类。全体工作人员加班加点全力采编新书（登记目录、录入图书馆系统、贴标、上架）等工作，让广大读者可以尽早借阅新图书。

2、各个窗口服务统计数据：截止2015年12月20日，外借处共办理新的借阅卡230余本，流通读者7.6万人次；综合阅览室流通读者9.2万人次；少儿阅览室流通少儿读者5.8万余人次吗；电子阅览室接待读者3.8万余人次；地方文献室接待读者875余人次。纸质文献和电子文献下半年借还526013册次。
3、大力送书下乡

5月，醴陵市姜村学校的图书室建设出现突出的问题就是缺少图书。醴陵市图书馆根据实际情况，分两批次，积极免费捐助新书2000多册，旧书400余册，及时解决了姜村学校图书室的燃眉之急。

4、升级图书管理系统和更换借阅设备

9月，我们开始积极争取上级部门财政50余万元的大力支持，全力采购图书管理系统升级的程序软件和自助办证机与自助借还机等设备。12月7日，全面闭馆，软硬件的安装、调试，所有图书开展下架、重新采编、上架等工作。2016年1月1日，图书馆开始正常对外开放，广大读者们可以直接用身份证，诚信自助借阅、归还图书。

陶瓷文化、书法、绘画图片展

醴陵市图书馆3月25日——5月25日举办了纪念醴陵釉下五彩瓷获巴拿马金奖100周年大型陶瓷文化图片展，并庆祝中国陶瓷艺术大展暨湖南醴陵陶瓷博览会隆重举行。中共醴陵市委宣传部、醴陵市文体广新局、醴陵市文学艺术界联合会、醴陵市图书馆面向全市广大美术、书法、摄影爱好者和社团征集作品，通过专家认真评选出优秀作品200余幅，展出地点是醴陵市图书馆二楼展厅展出，展出时间为8月12日至30日。10月10日——13日，醴陵市图书馆二楼展厅布展北京著名画家赫长煜陶瓷·美术100多件作品。前来观展的人员络绎不绝，有陶瓷美术界的大师，有文联的领导，有文体广新局的领导。前来观展的人士对赫老师的陶瓷、美术作品无不赞不绝口。有人还专门到现场购买他的作品。这三次展出共流通4600余人次。

四、“中国梦·汉语美”系列读书活动

1、主题推荐书目展

根据省市相关活动文件主题推荐书目表，我馆积极从多个渠道采购了500多册书籍。9月28日，我们还专门制作了个宣传栏，正式摆放在少儿阅览室最醒目的书架上。有读者还特意打电话预留书籍给他。

2、影视展

9月，我馆联合醴陵市南门小学在二楼共享工程室开展“中国梦·汉语美”影视展活动。南门小学按不同的年级、分批次来馆观看电影。我们播放《念书的孩子》、《乌龟也上网》等电影共计6场次，接待南门小学师生500余人次。

3、读后感

“书香醴陵——2015年全市少年儿童 ‘中国梦·汉语美’”主题推荐书籍读后感撰写活动。9月，我们开始与城区醴陵市南门小学等各学校合作一起开展此次活动。10月上旬才全面征集收取10位小朋友的读后感，上交到省少儿馆。醴陵市乘前中学的何洁获得省级三等奖。

4、醴陵市阅读之星的挑选

9月，我们根据平常掌握的情况和醴陵市各个学校推荐来喜爱读书小朋友的情况，我们综合考虑，讨论后决定挑选醴陵市江源小学的张礼雅为醴陵市阅读之星，推荐到湖南省参加全省阅读之星的评比，获得湖南省“阅读优秀个人”。

5、庆国庆系列活动

2015年10月1日上午9：00，醴陵市图书馆在状元洲为大家准备好了系列闯关游戏活动。活动主要内容是：第1关：有奖猜谜语；第2关：伙伴接力滚轮胎；第3关:圣“抖”士；第4关: 记忆涂色。现场还有聘请了专业书法老师邓元喜手把手免费教大家学习书法。不管哪一个项目，大家都很喜欢，参与的人数很多，当时场面非常热闹，此次活动共计流通3000余人。
6、参加株洲故事大王大奖赛

我们挑选醴陵市乘前中学的杨欣怡、醴陵市江源小学的张礼雅和醴陵市实验小学的金晶，他们讲故事的题目分别是《有种老师叫我的老师》、《三只小猪盖房子》和《梦境仙女晶晶》。10月24日下午，我们的选手在株洲市图书馆参加了株洲市第二届“少儿故事大王”大奖赛的决赛。金晶和杨欣怡两个小朋友获得了株洲市第二届“少儿故事大王”大奖赛优秀奖。

五、建立了公安分馆

6月18日，应醴陵市公安局的邀请，我馆到醴陵市公安局实地查看建设图书馆分馆的情况。醴陵市公安局建分馆的硬件很成熟，阅览室和书库占地面积有400多平方。我馆挑选了与公安干警相关的法律、历史、文学等方面的书籍2650余册。还专门对公安分馆图书管理人员岗位工作培训一个星期，全力辅导分馆管理员对图书的采编、归类、上架、下架、排架以及借还手续的办理等方面的方式和方法。公安分馆的图书文献编目规范统一，上架图书分类合理、排架有序。我馆和公安分馆实行通借通还，资源共享。7月1日上午，醴陵市图书馆公安分馆正式挂牌成立了。
六、抗战胜利70周年纪念活动

今年是纪念世界反法斯西战争胜利70周年暨抗日战争胜利70周年。一是4月——8月，我馆大力开展读经典和抗日烽火铸英魂征文活动。从不同渠道采购抗战方面的书籍，在外借处成立图书专柜，以供读者的借阅；收集征文文稿统一交到株洲市图书馆。二是在共享工程室积极展播抗战胜利电影如：《闪闪红星》、《小小飞虎队》、《举起手来》等影片。特别是醴陵市南门中学的师生和醴陵市姜村学校的师生积极前来观看，我们共计播放10场次，接待观看者800人次。《今日醴陵》、醴陵市电视台新闻频道都对此进行了专题报道。三是图书馆文化志愿者经过近半个月的节目准备，9月2日晚7：00——8:30，在醴陵市西山大桥旁的广场举办了“抗战胜利70周年公益义演”，表演了歌曲、乐器演奏、舞蹈等多种形式的节目10余个，自愿来前来观看的观众300多人，掌声响个不停。此次演出受到各界人士的高度评价。

大力征集地方资料

醴陵市图书馆进一步落实《关于做好醴陵地方文献资料征集工作的通知》的精神，大力开展醴陵地方文献资料的征集工作，每个馆员都积极行动起来，从不同的渠道和方面，截止12月20日，我馆共计征集地方资料62种99册。

加强消防安全措施

我们图书馆消防安全制度张贴在大厅醒目处，我们对原

来的灭火器药粉（二氧化碳和干粉）及时进行了更换，并且新增了灭火器8个；在日常开放窗口新增呼吸器8个；在大厅新增室内消防栓箱1个，里面配备消防水管、水枪等。8月11日，我馆组织人员对电线线路进行了一次大巡查，暂时没发现有安全隐患的地方。每个人的卫生责任区就是各自的消防安全责任区；每周四，进行消防安全巡查。

九、学习和讲座

市文广新局安排罗景参加2015年7月2日至7月4日全面推进依法治市专题培训（第三期）学习。接省文化厅、市文广新局的通知，7月27日至29日，我馆派出两名工作人员到长沙参加全省公共电子阅览室管理信息系统学习了三天。8月22日，湖南省游泳中心特意聘请了湖南省体育科学研究所专家刘建红等两位专家从《游泳运动中的损伤及预防》和《运动营养在训练实践中的应用》两个方面在我馆二楼共享工程室举办了2015年湖南省青少年游泳训练营知识讲座。9月28日，朱发雄参加株洲市委宣传部决定举办一期株洲市创建国家公共文化服务体系示范区专题培训班。11月20日，朱发雄到长沙参加湖南省图书馆举办的《“互联网+”时代下图书馆资源建设学术研讨会》，培训学习更新知识和理念。

    十、加强流通推广活动

7月9日晚6:00，醴陵市图书馆联合醴陵义工联合会、向日葵亲子成长协会在醴陵市图书馆门口举办了五彩换书会（物物交换会）。我馆在门口摆放了3张桌子，桌子上整齐摆放600余册图书，我馆四名小小志愿者自发维护换书秩序和程序，共计交换图书480册，流通人数800余人次。

7月25日上午9：30，醴陵市图书馆十位读者在市图书馆三楼会议室组织开展了读书沙龙活动。今天读书沙龙阅读推广活动的主题是建党，主讲人是醴陵市教育局优秀教师易众牛。易老师结合自己的亲身经历深刻感悟到：从1921年成立以来，中国共产党已经走过了95年艰辛而辉煌的风雨历程。

8月3日，醴陵市文广新局和醴陵市图书馆到醴陵市五彩书吧进行调研阅读推广活动。醴陵市图书馆两名工作人员参加此次书吧调研阅读推广活动，并且还邀请醴陵市文化名人如：醴陵市文体局原局长刘放年、醴陵市组织部徐峰（醴陵才子）、醴陵市著名作家邬明显和五彩书吧负责人胡念等10人。

9月1日—15日，醴陵市图书馆发出阅读之星评选阅读推广活动消息后，共计收到180份材料。我们精心组织了老师审核，挑选南门小学胡南和江源小学张礼雅；挑选出两名阅读优秀个人渌江中学朱佳仪和姜村小学黄建。9月17日，张礼雅代表醴陵市的学生参加湖南省三湘少年儿童阅读之星的最终评选。

9月2日晚7:00，在醴陵市西山大桥广场上举行了“纪念抗战胜利七十周年醴陵市图书馆文化志愿者演出队公益义演””阅读推广活动。 20多名退休人员经过两个多星期的排练，举办了此次公益义演阅读推广活动。他们的演出用了近两个小时，吸引了男女老少300余人来观赏。

10月1日上午，醴陵市图书馆的工作人员通力合作，经过精心准备的有奖猜谜阅读推广活动。我们共计提供谜语200条，奖品200份，参与的人数很多，当时场面非常热闹，此次有奖猜谜阅读推广活动共计流通2000余人。

10月17日，在我馆二楼共享工程室开展“少儿故事大王”大奖赛阅读推广活动，350余名选手通过激烈地比赛。最终胜出乘前中学的杨欣怡、江源小学的张礼雅和实验小学的金晶。10月24日下午，在株洲市图书馆参加了株洲市第二届“少儿故事大王”大奖赛的决赛。金晶和杨欣怡两个小朋友获得了株洲市第二届“少儿故事大王”大奖赛优秀奖。

十一、其他

1、狠抓考勤：我们严格实行指纹考勤制度，每月对迟到、早退现象实行奖罚兑现。

2、卫生工作：我馆每人都有自己的卫生责任区，窗口卫生实行天天打扫，每星期四下午全体馆员对各自责任区进行大扫除。

3、工会工作：慰问病重的谭初云老人，重阳节开展了退休老人的座谈会。
回顾过去的一年，我们全体人员团结一致，克服种种苦难，加强学习，外树形象，内强素质，树立服务意识，各项工作取得一定的成绩。但也存在一些不足，主要表现在：业务技能有待进一步的提高，办公经费有待增加，文化服务产业有待拓宽。我们总结经验，秉承全心全意为人民服务的理念，将继续努力做好今后的各项工作，改进工作中的不足，争做市民满意的服务单位。

醴陵市图书馆

2015年12月20日
2016年的工作计划

一、继续推进图书馆新馆的选址、启动工作。

二、进一步落实图书馆免费开放的文化惠民工程。

三、积极开展好“三湘读书月”的系列活动。

四、积极利用好已经升级的图书管理系统。

五、进一步做好地方文献室征集和古籍的保护工作。

六、继续做好农家书屋的辅导工作。

醴陵市图书馆

2015年12月